exercícios seguintes.  

O Desembargador questionou qual o valor que se tem em caixa atualmente para dispor com 
equipamentos.  

O Diretor Maurício Dantas reforçou a fala do colega Pedro Vivas e informou que a SETIM dispõe 

de um orçamento de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais). Que no âmbito do 
orçamento, a SEPLAN não tem o detalhamento, por projetos, de cada unidade gestora e sim por 
orçamento de cada gestora e de forma geral. Que acredita que diante do que está sendo 
executado existe possibilidade de novas aquisições. Que a própria SETIM é que pode ser instada 
para informar quanto as aquisição de equipamentos.  

O Secretário Pedro Vivas acrescentou que dos R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de 
reais), a SETIM já empenhou R$ 73.000.000,00 (setenta e três milhões de reais). Que o que o 
colega Maurício Dantas quis dizer é que não sabemos desse orçamento o que é custeio e o que é 
investimento. Que o investimento não se resume apenas a compra de computadores, mas 
também software, licenças entre outros. 

O Desembargador Paulo Chenaud demonstrou preocupação com as informações prestadas